## §. LVII.

<sup>1</sup> *Lactant. div. Inst. lib. 6. cap. 8.*

<sup>2</sup> *Lib. 2. de Bapt. cap. 3.*

## §. LVII.

*Eam Ecclesiae competere probatur.*

Iuris vero dicendi facultas competitat Ecclesiae christiana, et quo iure competit, haud difficile coniectu est. Nam quum naturali quadam ratione potestati ecclesiasticae insit<sup>1</sup>, removeri illa ab Ecclesia non magis potest quam potest ipsa, ad quam referuntur (§. XXXII.). Sed nec alia eius origo quam huius censenda est (§. XXXIII.), *divina scilicet e iure clavium repetenda*, quas Ecclesiae sue impertitus est divinus fundator. Huc enim respexit Christum arbitror apud Matthaeum<sup>2</sup>, quando Ecclesiae iussit denuntiari refractorios, ut quos privatae et familiares fratrum cohortationes minime flecerent, auctoritas illius ad saniores mentem compeleret et aqui iuri observantiam. Et vero, nisi hanc demus christiana societati tributam a Domino potestatem, quo iure Paulus oratione tam acerba *Corinthios* sua in communione retinentes incestuosum hominem neglectae disciplinae reos arguebat, seque de illo, etsi absentem, iam tulisse iudicium aiebat, ut qui sic operatus esset, traduceretur satanae in interitum carnis? Idem Paulus, dum monet *Timotheum*, ne adversus Presbyterum accusationem reciperet nisi sub duabus tribusque testibus, dum hortatur *Titum*, ut quae deesse in Ecclesia sibi commissa iudicaret, pro arbitratu suo corrigeret: nonne hanc potestatem divinitus tributam Episcopis probat apertissime? (§. XXII.) Ut taceam item Antiochenos inter fideles natam, quam Apostoli ipsi cognitam synodali definitione Hierosolymis compo-suerunt (§. XLVII.).

SCHOL.

<sup>1</sup> Fixmill. Exercit. 2. n<sup>o</sup> 11, §. 44.

<sup>2</sup> Cap. XVIII. 15. 16. 17.

<sup>3</sup> I. Corintb. V. 3. 4.

SCHOL. Bohmerus quidem in *dissert. 3. ad Plin. §. 71.* nihil exemplo huic inesse momenti putat, ut iudiciorum ecclesiasticorum consuetudinem ex praxi apostolica derivare licet. Is sententiam synodi pro laudo, ut iuris consultorum verbo utar, habet, censemque Antiochenos per modum *compromissi* causam hanc controversam decisioni *Apostolorum* et matris ecclesiae submissee. Apparet vero plura hic a doctissimo viro sumpta esse, quam ut fide eius probare possimus. Primum enim Antiochenos controversiam non Apostolorum tantum, verum totius etiam ecclesiae Hierosolymitanæ iudicium subiecisse statuit, quod est aperte contrarium iis, que Lucas cap. XV. 2. memoriae prodidit. Deinde quis hoc putet ferendum, quod fateri omnino cogimur, hanc si placet interpretationem sequi, Apostolis in hac dirimenda controversia non fuisse nisi honorarios ex consensione disceptantium electos arbitrios? Erant illi divinitus creati iudices eiusmodi controversiarum de Religione: neque liberum idcirco Antiocheni erat, utrum ad eos liter suam deferre vellent, nec ne? verum ius ipsum divinum tubebat eos ad Apostolorum tribunal accedere; ut Mosheimus verissime docet de reb. christ. ante Constant.